
２０21 年 1 月22 日 星期五 责编：杨升华 美编：黄小原 校对：王萃 12

财眼

新快报讯 记者刘威魁报道 零门
槛、低保费的城市惠民保，一兴起便迅
速成为保险界的 “网红”。 伴随着 230
个城市上线近百款惠民保， 各界一直
疑惑其全局发展现状、持续性、是否能
代替商业保险等问题。 近日，蜗牛保险
发布 《百城惠民保深度分析报告》（下
称《报告》）指出，网络互助已经开始退
潮，而有政府指导的城市惠民保，有望
在未来逐步取代网络互助。

《报告》显示，惠民保呈现区域发展
不均衡、同质化明显、参保人多等三大特
征。 其中，最显著的特征是竞争提速，同
质化初显。 如浙江宁波有“工惠保”“甬惠
保”“市民保”三款，苏州、福州等十几个
城市也已出现了两款以上类似产品。 参
保门槛相同、保费相近、保障责任相似，
看不懂条款的市民只能“盲买”。

《报告》指出，虽然惠民保呈现出
遍地开花态势， 但区域发展不均衡特
征也特别明显。 全国参保人数激增至
超 3000 万，但在大多数城市，当地惠
民保参保人仅占医保参保人总量的
1%-15%，未来还有很大的发展空间。

值得关注的是， 针对看不懂条款
的市民只能“盲买”的情况，蜗牛保险
上线了全国首个城市惠民保评测平
台， 市民可以通过该平台看到全国各
城市惠民保的分析点评。

针对惠民保的可持续问题 ，《报
告》提及，因为惠民保和网络互助都有
着价格便宜、门槛低等产品特性，都容
易受到欠缺保险知识、 拥有保障刚需
的市民青睐，但因合规性存疑、宽进严
赔、分摊费用激增等原因，网络互助已
开始退潮， 而有政府指导的城市惠民
保，有望在未来逐步取代网络互助。

新快报讯 记者涂波报道 2020
年， 广东抓住改革红利收获了 IPO 大
年，全年新增境内上市公司 60 家，连续
三年新增数保持全国领先。 从 2020 年
A 股上市公司年报预告来看，截至 1 月
21 日， 广东上市公司已预告年报的达
164 个，其中预告净利润盈利的公司达
149 家，占比达 90%。

数据显示， 截至 2020 年 12 月 31
日， 广东 2020 全年新增境内上市公司
60 家， 比 2018 年、2019 年分别多增 42
家、26 家， 首发募集资金 492 亿元，境
内上市公司总数达 677 家，总市值超过
15 万亿元。 近日，“2020 年内地城市上
市公司总市值排行榜”榜单出炉，广东
的广州、深圳、佛山、东莞均榜上有名，
其中不乏市值超千亿元的公司。

疫情之下，2020 年广东上市公司共
克时艰，依然取得了较好成绩。 截至目
前， 据同花顺数据，164 家已预告年报
的公司中， 业绩预喜的企业共 126 家，
业绩预降、预亏和增亏企业为 37 家。分
行业看，电子、医药生物和信息服务行
业的公司公布业绩预喜家数较多。

在预告盈利超过 10 亿元的 14 家
公司中， 立讯精密净利润预期最高 ，
预计盈利 71.89 亿元， 迈瑞医疗和比
亚迪紧随其后。 从净利润同比增长幅
度来看 ， 净利增长超 100%的公司有
59 家 ， 天赐材料和达安基因以增长
4189.22%和 2178.11%排名居前。 受疫
情影响 ， 有些公司主营业务业绩下

滑 ， 其 中 贤 丰 控 股 净 利 润 降 幅 达
5407.59% ， 省 广 集 团 净 利 降 幅 达
424.44%存在资产减值风险。

昨日，A 股三大股指集体上涨，成
交额重返万亿元。 对于未来行情，天风
证券指出， 春季躁动或持续到 2 月底。
在年报阶段，投资者还应重点关注个股
业绩暴增或踩雷对股价的影响。

据新华社电 延续前一交易日反弹
势头，21 日 A 股主要股指继续走高，上
证综指重返 3600 点上方， 深市三大股
指涨幅均接近或超过 2%。 两市成交放
大，总量再度突破万亿元大关。

当日上证综指以 3590.92 点小幅高
开，全天都在红盘区域运行。 早盘下探
3585.80 点后沪指稳步走高并收复 3600
点整数位，摸高 3636.24 点后以 3621.26
点报收， 较前一交易日涨 38.17 点，涨

幅为 1.07%。
深证成指收盘报 15520.60 点 ，涨

297.24 点，涨幅达到 1.95%。创业板指数
表现相对较 强 ， 涨 2.46% ， 收 盘 报
3283.72 点。 中小板指数收报 10392.38
点，涨幅达到 1.90%。

前一交易日表现较好的科创 50 指
数当日仅实现 0.06%的微弱涨幅， 收盘
报 1482.28 点。

沪深两市个股上涨数量居多。创业

板和沪市主板共有 3 只新股上市，其中
N 通用首日涨幅高达近 276%，N 屹通
首日涨幅也接近 180%。

大部分行业板块随股指收涨。 化
纤、白酒、有色金属板块领涨，互联网、
贵金属、黄酒板块涨幅靠前。 告跌板块
中，珠宝零售、旅游板块表现相对较弱。

股指上行的同时，沪深两市成交放
大， 分别为 4699 亿元和 6158 亿元，总
量再度突破万亿元大关。

2020年新三板市场
78家违规公司被强制摘牌

据新华社电 记者 21 日从全国股
转公司获悉，2020 年，新三板市场监管
持续强化，全年共对 78 家违规公司完
成强制摘牌。

全国股转公司发布的 《新三板
2020 年市场自律监管报告》显示，2020
年， 新三板共采取自律监管措施 1451
件，纪律处分 260 件。 针对已披露公开
发行方案董事会决议的公司开展内幕
交易核查 99 家次，严密监控信息披露
涉嫌“蹭精选层热点”企业，关注内部
人减持行为。 与此同时，严密核查投资
者拉抬打压、 虚假申报等异常交易行
为，坚决出清丧失持续经营能力、存在
重大违法行为等情形的挂牌公司。

报告指出，新三板突出监管重点，
紧盯“关键少数”，以控股股东、实际控
制人、 董监高等为重点， 强化责任追
究。 2020 年，针对挂牌公司控股股东、
实际控制人、 董监高等违规主体采取
纪律处分 302 人次。

在加强监管联动方面，2020 年，全
国股转公司累计联合 27 家证监局对
48 家挂牌公司实施了现场检查， 并定
期向证监会有关部门报送证券公司负
面行为记录和中介机构违法违规线索。

境内上市公司总数广东继续保持全国第一

广东上市公司年报预告盈利占九成

新快报讯 记者陆妍思报道 优衣
库母公司迅销集团市值首次突破 10
万亿日元 ，创历史新高 ，离全球第一
服装集团越来越近。 目前全球第一服
装 集 团 是 ZARA 母 公 司 Inditex 集
团，其市值为 815.8 亿欧元，约合 10.2
万亿日元 。 有业内人士分析 ，从新冠
肺炎疫情的发展态势看来 ，迅销集团
或在短时间内超越 Inditex 集团，夺下
世界冠军宝座。

两个集团策略完全相反
今年初，ZARA 母公司 Inditex 集团

宣布旗下年轻品牌 Bershka、Pull&Bear、
Stradivarius 将关闭所有中国门店， 预计
关店工作将在 2021 年年中前完成。分析
指出，Inditex 集团上述举措是因为业绩
不佳，需要缩减成本止损。据最新财报显
示，Inditex 集团在 2020 上半年净亏损
达到了 1.95 亿欧元， 约合人民币 15 亿
元，股价更是下跌近 27%。

对新冠肺炎疫情发生以来消费唯
一正向增长的中国市场，迅销集团实施
的是与 Inditex 集团完全相反的策略。
在 2020 年， 优衣库没有因疫情放缓开
门速度，全年在中国新增 66 家门店，中
国市场总门店突破 800 家，数量超越其

“主场”日本，而优衣库的产品营销及社
会责任策略也更加下沉本土化。

捐赠 5 万件温暖内衣
进入冬季以来，我国多个地方出现

本土病例，随着春节将迎来人流、物流
高峰，疫情防控任务将不断加重。 1 月
20 日， 优衣库通过武汉市慈善总会和
上海市医务工会，向上海及武汉两地的
18 家医疗机构，捐赠 5 万件价值约 715
万元的高功能 HEATTECH 内衣，向坚
守防疫一线的工作人员送去温暖。

这已非优衣库第一次赠衣送暖 。
2020 年疫情发生早期， 优衣库即向湖
北、 上海等地驰援武汉防疫一线的 80
多家机构人员捐赠超过 10 万件总价值
1045 万元高功能衣物。 而 1 月 14 日，
优衣库再度携手中国宋庆龄基金会，共
赴贵州省捐赠 5 万件价值约 800 万元
的高功能御寒新衣，包括具备吸湿发热
功能的 HEATTECH 温暖内衣、防风防
水的羽绒外套等，陪伴当地人民共度寒
冬。也就是说，在一周内，优衣库捐赠了
价值逾 1500 万元保暖衣物助力抗疫、
扶贫。 值得一提的是， 优衣库赠送的
HEATTECH 温暖内衣正是其近期热
销的高功能商品之一。

全渠道粉体规模超 2 亿
除了产品外，优衣库全渠道也秒杀

其他对手。 线下，优衣库计划以每年 80
家-100 家的速度拓展门店数量， 同时
更多地下沉到二、三、四线城市，离消费
者更近。 优衣库创始人兼董事长、迅销
集团总裁兼首席执行官柳井正曾表示，
按中国人口计算，预计未来门店扩张至
3000 家。 线上，优衣库已形成天猫旗舰
店、掌上优衣库、公众号 、小程序全覆
盖。持续的数字化运作积累下，目前，优
衣库全渠道粉丝整体规模已超过 2 亿，
且在此基础上，每年都在以 15%到 20%
的速度在增长。

记者在优衣库天猫官方旗舰店看
到， 其销售榜前 10 名单品多是羊羔毛
裤、 摇粒绒套头衫、HEATTECH 保暖
裤等保暖品类服饰，每款近一个月销量
都超过 3 万件。优衣库也针对中国春节
置换新衣的消费习惯推出年货节“红运
当头”营销活动，将喜庆的红色系列服
装作为主打。

数据显示，2020 财年，优衣库营收
16508.25 亿日元，其中优衣库大中华区
收益总额为 4559 亿日元， 约占全球销
量近 1/3，其中网络商店销售额同比增
长高达 20%，表现强劲。

优衣库市值首次突破 10 万亿日元
不断加码中国市场，近日捐 1500万元衣物抗疫扶贫

广东上市公司 2020 年报
预告净利润增幅居前个股（截至 1 月 21 日）

来源：同花顺

股票简称
天赐材料
达安基因
甘化科工
长盈精密
稳健医疗
迪生力

汤臣倍健
宝莱特

名臣健康
理邦仪器

现价(元)
108.91
38.32
10.78
30.96
188.43
4.40
25.60
29.08
41.79
17.25

所属行业
化工

医药生物
国防军工

电子
纺织服装
交运设备
食品饮料
医药生物

化工
医药生物

预告净利(亿元)
7
21
7.5
5.9
38
0.59
15.17
3.53
1.15
6.56

预告净利增幅（%）
4189.22
2178.11
664.00
603.86
595.50
555.00
526.12
444.71
398.34
397.50

股票简称
天赐材料
达安基因
甘化科工
长盈精密
稳健医疗
迪生力

汤臣倍健
宝莱特

名臣健康
理邦仪器

现价(元)
108.91
38.32
10.78
30.96
188.43
4.40
25.60
29.08
41.79
17.25

所属行业
化工

医药生物
国防军工

电子
纺织服装
交运设备
食品饮料
医药生物

化工
医药生物

预告净利(亿元)
7
21
7.5
5.9
38
0.59
15.17
3.53
1.15
6.56

预告净利增幅（%）
4189.22
2178.11
664.00
603.86
595.50
555.00
526.12
444.71
398.34
397.50

相关分析报告指出：

城市惠民保有望
逐步取代网络互助

链接 A股放量走高沪指重返 3600点上方


