

财眼

境内上市公司总数广东继续保持全国第一

广东上市公司年报预告盈利占九成

新快报讯 记者涂波报道 2020年,广东抓住改革红利收获了IPO大年,全年新增境内上市公司60家,连续三年新增数保持全国领先。从2020年A股上市公司年报预告来看,截至1月21日,广东上市公司已预告年报的达164个,其中预告净利润盈利的公司达149家,占比达90%。

数据显示,截至2020年12月31日,广东2020全年新增境内上市公司60家,比2018年、2019年分别多增42家、26家,首发募集资金492亿元,境内上市公司总数达677家,总市值超过15万亿元。近日,“2020年内地城市上市公司总市值排行榜”榜单出炉,广东的广州、深圳、佛山、东莞均榜上有名,其中不乏市值超千亿元的公司。

疫情之下,2020年广东上市公司共克时艰,依然取得了较好成绩。截至目前,据同花顺数据,164家已预告年报的公司中,业绩预喜的企业共126家,业绩预降、预亏和增亏企业为37家。分行业看,电子、医药生物和信息服务行业的公司公布业绩预喜家数较多。

在预告盈利超过10亿元的14家公司中,立讯精密净利润预期最高,预计盈利71.89亿元,迈瑞医疗和比亚迪紧随其后。从净利润同比增长幅度来看,净利增长超100%的公司有59家,天赐材料和达安基因以增长4189.22%和2178.11%排名居前。受疫情影响,有些公司主营业务业绩下

滑,其中贤丰控股净利润降幅达5407.59%,省广集团净利降幅达424.44%存在资产减值风险。

昨日,A股三大股指集体上涨,成交额重返万亿元。对于未来行情,天风证券指出,春季躁动或持续到2月底。在年报阶段,投资者还应重点关注个股业绩暴增或踩雷对股价的影响。

广东上市公司2020年报 预告净利润增幅居前个股(截至1月21日)

股票简称	现价(元)	所属行业	预告净利(亿元)	预告净利增幅(%)
天赐材料	108.91	化工	7	4189.22
达安基因	38.32	医药生物	21	2178.11
甘化科工	10.78	国防军工	7.5	664.00
长盈精密	30.96	电子	5.9	603.86
稳健医疗	188.43	纺织服装	38	595.50
迪生力	4.40	交通运输设备	0.59	555.00
汤臣倍健	25.60	食品饮料	15.17	526.12
宝莱特	29.08	医药生物	3.53	444.71
名臣健康	41.79	化工	1.15	398.34
理邦仪器	17.25	医药生物	6.56	397.50

来源:同花顺

相关分析报告指出:
城市惠民保有望逐步取代网络互助

新快报讯 记者刘威魁报道 零门槛、低保费的城市惠民保,一兴起便迅速成为保险界的“网红”。伴随着230个城市上线近百款惠民保,各界一直疑惑其全局发展现状、持续性、是否能代替商业保险等问题。近日,蜗牛保险发布《百城惠民保深度分析报告》(下称《报告》)指出,网络互助已经开始退潮,而有政府指导的城市惠民保,有望在未来逐步取代网络互助。

《报告》显示,惠民保呈现区域发展不均衡、同质化明显、参保人多等三大特征。其中,最显著的特征是竞争提速,同质化初显。如浙江宁波有“工惠保”“甬惠保”“市民保”三款,苏州、福州等十几个城市也已出现了两款以上类似产品。参保门槛相同、保费相近、保障责任相似,看不懂条款的市民只能“盲买”。

《报告》指出,虽然惠民保呈现出遍地开花态势,但区域发展不均衡特征也特别明显。全国参保人数激增至超3000万,但在大多数城市,当地惠民保参保人仅占医保参保人总量的1%-15%,未来还有很大的发展空间。

值得关注的是,针对看不懂条款的市民只能“盲买”的情况,蜗牛保险上线了全国首个城市惠民保评测平台,市民可以通过该平台看到全国各地惠民保的分析点评。

针对惠民保的可持续问题,《报告》提及,因为惠民保和网络互助都有着价格便宜、门槛低等产品特性,都容易受到欠缺保险知识、拥有保障刚需的市民青睐,但因合规性存疑、宽进严赔、分摊费用激增等原因,网络互助已开始退潮,而有政府指导的城市惠民保,有望在未来逐步取代网络互助。

2020年新三板市场 78家违规公司被强制摘牌

据新华社电 记者21日从全国股转公司获悉,2020年,新三板市场监管持续强化,全年共对78家违规公司完成强制摘牌。

全国股转公司发布的《新三板2020年市场自律监管报告》显示,2020年,新三板共采取自律监管措施1451件,纪律处分260件。针对已披露公开发行方案董事会决议的公司开展内幕交易核查99家次,严密监控信息披露涉嫌“蹭精选层热点”企业,关注内部人减持行为。与此同时,严密核查投资者拉抬打压、虚假申报等异常交易行为,坚决出清丧失持续经营能力、存在重大违法行为等情形的挂牌公司。

报告指出,新三板突出监管重点,紧盯“关键少数”,以控股股东、实际控制人、董监高等为重点,强化责任追究。2020年,针对挂牌公司控股股东、实际控制人、董监高等违规主体采取纪律处分302人次。

在加强监管联动方面,2020年,全国股转公司累计联合27家证监局对48家挂牌公司实施了现场检查,并定期向证监会有关部门报送证券公司负面行为记录和中介机构违法违规线索。

A股放量走高沪指重返3600点上方

据新华社电 延续前一交易日反弹

势头,21日A股主要股指继续走高,上证综指重返3600点上方,深市三大股指涨幅均接近或超过2%。两市成交放大,总量再度突破万亿元大关。

当日上证综指以3590.92点小幅高开,全天都在红盘区域运行。早盘下探3585.80点后沪指稳步走高并收复3600点整数位,摸高3636.24点后以3621.26点报收,较前一交易日涨38.17点,涨幅为1.07%。

深证成指收盘报15520.60点,涨297.24点,涨幅达到1.95%。创业板指表现相对较强,涨2.46%,收盘报3283.72点。中小板指收报10392.38点,涨幅达到1.90%。

前一交易日表现较好的科创50指数当日仅实现0.06%的微弱涨幅,收盘报1482.28点。

沪深两市个股上涨数量居多。创业

板和沪市主板共有3只新股上市,其中N通用首日涨幅高达近276%,N屹通首日涨幅也接近180%。

大部分行业板块随股指收涨。化纤、白酒、有色金属板块领涨,互联网、贵金属、黄酒板块涨幅靠前。告跌板块中,珠宝零售、旅游板块表现相对较弱。

股指上行的同时,沪深两市成交放大,分别为4699亿元和6158亿元,总量再度突破万亿元大关。

优衣库市值首次突破10万亿日元

不断加码中国市场,近日捐1500万元衣物抗疫扶贫

新快报讯 记者陆妍思报道 优衣库母公司迅销集团市值首次突破10万亿日元,创历史新高,离全球第一服装集团越来越近。目前全球第一服装集团是ZARA母公司Inditex集团,其市值为815.8亿欧元,约合10.2万亿日元。有业内人士分析,从新冠肺炎疫情的发展态势看来,迅销集团或在短时间内超越Inditex集团,夺下世界冠军宝座。

两个集团策略完全相反

今年初,ZARA母公司Inditex集团宣布旗下年轻品牌Bershka、Pull&Bear、Stradivarius将关闭所有中国门店,预计关店工作将在2021年年中前完成。分析指出,Inditex集团上述举措是因为业绩不佳,需要缩减成本止损。据最新财报显示,Inditex集团在2020上半年净亏损达到了1.95亿欧元,约合人民币15亿元,股价更是下跌近27%。

对新冠肺炎疫情发生以来消费唯一正向增长的中国市场,迅销集团实施的是与Inditex集团完全相反的策略。在2020年,优衣库没有因疫情放缓开店速度,全年在中国新增66家门店,中国市场总门店突破800家,数量超越其

“主场”日本,而优衣库的产品营销及社会责任策略也更加下沉本土化。

捐赠5万件温暖内衣

进入冬季以来,我国多个地方出现本土病例,随着春节将迎来人流、物流高峰,疫情防控任务将不断加重。1月20日,优衣库通过武汉市慈善总会和上海市医务工会,向上海及武汉两地的18家医疗机构,捐赠5万件价值约715万元的高功能HEATTECH内衣,向坚守防疫一线的工作人员送去温暖。

这已是优衣库第一次赠衣送暖。2020年疫情发生早期,优衣库即向湖北、上海等地驰援武汉防疫一线的80多家机构人员捐赠超过10万件总价值1045万元高功能衣物。而1月14日,优衣库再度携手中国宋庆龄基金会,共赴贵州省捐赠5万件价值约800万元的高功能御寒新衣,包括具备吸湿发热功能的HEATTECH温暖内衣、防风防水的羽绒外套等,陪伴当地人民共度寒冬。也就是说,在一周内,优衣库捐赠了价值逾1500万元保暖衣物助力抗疫、扶贫。值得一提的是,优衣库赠送的HEATTECH温暖内衣正是其近期热销的高功能商品之一。

全渠道粉体规模超2亿

除了产品外,优衣库全渠道也秒杀其他对手。线下,优衣库计划以每年80家-100家的速度拓展门店数量,同时更多地下沉到二、三、四线城市,离消费者更近。优衣库创始人兼董事长迅销集团总裁兼首席执行官柳井正曾表示,按中国人口计算,预计未来门店扩张至3000家。线上,优衣库已形成天猫旗舰店、掌上优衣库、公众号、小程序全覆盖。持续的数字化运作积累下,目前,优衣库全渠道粉丝整体规模已超过2亿,且在此基础上,每年都在以15%到20%的速度在增长。

记者在优衣库天猫官方旗舰店看到,其销售榜前10名单品多是羊羔毛裤、摇粒绒套头衫、HEATTECH保暖裤等保暖品类服饰,每款近一个月销量都超过3万件。优衣库也针对中国春节置换新衣的消费习惯推出年货节“红运当头”营销活动,将喜庆的红色系列服装作为主打。

数据显示,2020财年,优衣库营收16508.25亿日元,其中优衣库大中华区收益总额为4559亿日元,约占全球销量近1/3,其中网络商店销售额同比增长高达20%,表现强劲。